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GİRİŞ 

 

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri sınırları içinde bulunan ve 1/5000 ölçekli 
Koruma Amaçlı Nazım İmar Planı ve 1/1000 ölçekli Koruma Amaçlı Uygulama İmar Planı 
Değişikliği’ne konu olan 36,8 hektar büyüklüğünde alan, İzmir II Numaralı Tabiat Varlıklarını 
Koruma Bölge Komisyonunun 11.01.2018 tarihli ve 316 sayılı kararı ve bu kararın 
onaylanmasına ilişkin Bakanlık Makamının 12.06.2018 tarihli ve 106071 sayılı OLUR’u ile 

tescil edilen İzmir İli, 37. Grup (Çeşme İlçesi, Dalyan Mahallesi) Doğal Sit Alanı içinde 
bulunmakta olup alan “Doğal Sit-Sürdürülebilir Koruma ve Kontrollü Kullanım Alanı”nda 
kalmaktadır. 
 

Plan değişikliğine konu alan, 2005 yılında onaylanan Koruma Amaçlı İmar Planında 
“Rekreasyon Alanı” ve “Park” olarak belirlenmiştir. Rekreasyon Alanı’nda En Küçük Parsel: 
2500 m2, En Fazla KAKS: 0.05 ve En Fazla Yükseklik: 4.50 M (1 Kat) yapılaşma koşulu 
önerilmiştir. Alanda 16 yıllık süreçte herhangi bir gelişme olmamış ve imar uygulaması 
yapılmamıştır. 
 

Plan değişikliği teklif edilen alanın %64’ü Hazineye ait taşınmazlardan oluşmaktadır. Milli 
Emlak Genel Müdürlüğü 04.04.2019 tarih ve E.45769 sayılı yazısında; bölgenin turizm ve 

gelişme potansiyelleri göz önünde bulundurularak, değişen sit durumuna göre 1/100.000 ölçekli 
Çevre Düzeni Planı’ndan başlayarak alt ölçeki planlarda bölgenin yapılaşmış çevresiyle 
uyumlu ve doğal karakterini olumsuz yönde etkilemeyecek şekilde hazırlanacak yeni planlar 
ile gerek kamusal açıdan gerek de ekonomik açıdan kamu yararı doğrultusunda proje 

geliştirilerek ekonomiye kazandırılmasını talep etmiştir. 
 

Bu talep doğrultusunda, 07.07.2020 tarihinde onanan İzmir-Manisa Planlama Bölgesi 
1/100.000 ölçekli Çevre Düzeni Planı Değişikliği ile plan değişikliğine konu alan “Tercihli 
Kullanım Alanı” olarak belirlenmiştir. Planlama hiyerarşisi kapsamında teklif edilen 1/25.000 
ölçekli Koruma Amaçlı Nazım İmar Planı’nda geliştirilen “Gelişme Konut Alanı (Düşük 
Yoğunluk)” ve “Park ve Yeşil Alan” kullanım kararları doğrultusunda, 1/5000 ölçekli Koruma 
Amaçlı Nazım İmar Planı Değişikliği ve 1/1000 ölçekli Koruma Amaçlı Uygulama İmar Planı 
Değişikliği teklifi hazırlanmıştır. 
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1. BÖLÜM: PLANLAMA ALANININ KONUMU 

 

1.1. Planlama Alanının Yeri  
 

Planlama alanı, Ege Bölgesi, İzmir İli, Çeşme İlçesi sınırları içinde bulunmaktadır. Alan, 

1/25.000 ölçekli memleket haritalarından L16b4 paftasında kalmaktadır. Alana ait uydu 

görüntüsü Şekil 1-2'de verilmiştir. Alanı çevresiyle birlikte gösteren bilgi paftası Harita 1'de 

verilmiştir. 
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Şekil 1. Plan değişikliği teklif edilen alan ve çevresinin uydu görüntüsü (Aralık, 2020) 
 

ÇEŞME 
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Şekil 2. Plan değişikliği teklif edilen alan ve yakın çevresinin uydu görüntüsü (Aralık, 2020) 
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Harita 1. Bilgi Paftası 
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1.2. Yönetim Yapısı, İdari Bölünüş ve Sınırlar 

 

Planlama alanı, Ege Bölgesi, İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri sınırları 
içinde yer almaktadır. Alanın ili içindeki yeri Şekil 3'de verilmiştir. İzmir iline bağlı 30 ilçe 
bulunmaktadır.  
 

 

Şekil 3. İzmir ili idari bölünüş haritası 
 

1.3. Ulaşım Bağlantıları   
 

Plan değişikliği teklif edilen alanın İzmir il merkezine uzaklığı yaklaşık 89 km, Çeşme ilçesine 
uzaklığı 3 km'dir. Alana, İzmir-Çeşme Otoyolu ve İzmir-Çeşme Karayolu (D300) ile 
ulaşılmaktadır. Alanın, otoyola uzaklıklığı 6 km, karayoluna uzaklığı ise 2,5 km'dir. Alanın 
bölge ulaşım ağındaki yeri ve önemli merkezlere uzaklığı Şekil 4 ve Tablo 1'de verilmiştir. 
Alanın İzmir Adnan Menderes Havalimanı'na uzaklığı 97 km'dir. 
 

Plan Değişikliği 
Teklif Edilen Alan 
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Şekil 4. Planlama alanının bölge karayolu ulaşım ağındaki yeri (www.kgm.gov.tr) 

 

Tablo 1. Planlama alanının bazı önemli merkezlere uzaklığı 

 Merkezler Mesafe (km) 

P
la

n
la

m

A
la

nı
 Çeşme 3 

Urla 57 

Güzelbahçe 66 

İzmir 89 
Kaynak: www.kgm.gov.tr 

 

2. BÖLÜM: PLAN HİYERARŞİSİ VE GELİŞİM SÜRECİNDEKİ YERİ 

 

2.1. Planlama Sürecinin Tarihsel Gelişimi 
 

Alanın içinde bulunduğu Dalyan bölgesinde planlama çalışmaları 1980'li yıllarda başlamıştır. 
13.11.2002 tarihinde Bayındırlık ve İskan Bakanlığınca onaylanan 1/25000 Çevre Düzeni 
Planında Dalyan Yarımadası "NPL-3 Dalyan Planlama Bölgesi" olarak adlandırılmıştır. Çevre 
Düzeni Planı ve mülga İzmir 1 numaralı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulunun aldığı 
sit kararları dikkate alınarak Dalyan Yarımadası için koruma amaçlı imar planı hazırlanmıştır. 
 

"İzmir İli, Çeşme İlçesi, Sakarya, Cumhuriyet ve Dalyan Mahalleleri Sınırları İçinde Kalan 

NPL-3 Dalyan Bölgesi 1/5000 Ölçekli Koruma Amaçlı Nazım İmar Planı ve 1/1000 Ölçekli 
Koruma Amaçlı Uygulama İmar Planı" mülga İzmir I Numaralı Kültür ve Tabiat Varlıklarını 
Koruma Kurulunca 01.04.2005 tarihinde onaylanmıştır. Bu tarihten itibaren Dalyan 

Yarımadası'ndaki mekansal gelişmeyi yönlendiren söz konusu planın, bölgedeki doğal sit 

Plan Değişikliği 
Teklif Edilen Alan 
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statüsü değişiklikleri sonrasında, İzmir II Numaralı Tabiat Varlıklarını Koruma Bölge 
Komisyonunun 31.07.2018 tarih ve 529 sayılı kararı ile yürürlükte olduğu kararı verilmiştir. 
 

2.2. Üst Ölçekli Planlar 

 

2.2.1. 1/100.000 Ölçekli Çevre Düzeni Planı 
 

İzmir-Manisa Planlama Bölgesi 1/100.000 Ölçekli Çevre Düzeni Planı 23/06/2014 tarih ve 
9948 sayılı Bakanlık Olur'u ile onaylanmıştır. Plan, çeşitli tarihlerde revize edilmiştir. Milli 
Emlak Genel Müdürlüğü 04.04.2019 tarih ve E.45769 sayılı yazısında; planlama alanının 
turizm ve gelişme potansiyelleri göz önünde bulundurularak, değişen sit durumuna göre 
1/100.000 ölçekli Çevre Düzeni Planı’ndan başlayarak alt ölçeki planlarda bölgenin yapılaşmış 
çevresiyle uyumlu ve doğal karakterini olumsuz yönde etkilemeyecek şekilde hazırlanacak yeni 
planlar ile gerek kamusal açıdan gerek de ekonomik açıdan kamu yararı doğrultusunda proje 
geliştirilerek ekonomiye kazandırılmasını talep etmiştir. Bu talep doğrultusunda, 07.07.2020 

tarihinde onanan İzmir-Manisa Planlama Bölgesi 1/100.000 ölçekli Çevre Düzeni Planı 
Değişikliği ile plan değişikliğine konu alan “Tercihli Kullanım Alanı” olarak belirlenmiştir.  
 

Plan değişikliği teklif edilen alan İzmir-Manisa Planlama Bölgesi 1/100.000 Ölçekli Çevre 
Düzeni Planında "Tercihli Kullanım Alanı" ve “Doğal Sit Alanı” içinde kalmaktadır (Şekil 5, 

EK-4). Planda, Tercihli Kullanm Alanları ve Sit Alanları’na ilişkin yer alan hükümler aşağıda 
verilmiştir. 
 

8.4.5. TERCİHLİ KULLANIM ALANLARI  
8.4.5.1. BU ALANLARDA TURİZM KULLANIMI AĞIRLIKLI OLMAK ÜZERE, KONUT 
KULLANIMI İLE BUNLARIN TAMAMLAYICISI OLAN TİCARİ FAALİYETLER İLE 
SOSYAL VE TEKNİK ALTYAPIYA İLİŞKİN YAPILAŞMA KOŞULLARI ÇEVRE İMAR 
BÜTÜNLÜĞÜ GÖZETİLEREK ALT ÖLÇEKLİ PLANLARDA BELİRLENECEKTİR.  
8.4.5.2. BU ALANLARDA ONAYLI ALT ÖLÇEKLİ PLANLARDA YOĞUNLUK 
ARTTIRICI DÜZENLEMELERE GİDİLEMEZ.  
 

8.17.7. SİT ALANLARI  
8.17.7.1. SİT İLAN EDİLEN, STATÜSÜNDE DEĞİŞİKLİK YAPILAN VEYA STATÜSÜ 
KALDIRILAN SİT ALANLARINDA AŞAĞIDAKİ PLAN HÜKÜMLERİ 
DOĞRULTUSUNDA İŞLEM TESİS EDİLİR.  
8.17.7.2. BU PLANIN ONAYINDAN ÖNCE MEVZUATA UYGUN OLARAK 
ONAYLANMIŞ İMAR PLANI, MEVZİ İMAR PLANI BULUNAN ALANLARIN SİT ALANI 
İLAN EDİLMESİ DURUMUNDA, 2863 SAYILI KÜLTÜR VE TABİAT VARLIKLARINI 
KORUMA KANUNU VE 1 NUMARALI CUMHURBAŞKANLIĞI TEŞKİLATI 
HAKKINDA CUMHURBAŞKANLIĞI KARARNAMESİ VE İLGİLİ YÖNETMELİKLERİ 
İLE İLKE KARARLARI VE YENİ KORUMA STATÜLERİ DOĞRULTUSUNDA, SİT 
ALANI İLANI ÖNCESİNDE ONAYLANAN İMAR PLANLARINDAKİ KARARLARIN 
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İNCELENEREK İLGİLİ KURUM VE KURULUŞLARIN GÖRÜŞLERİ 
DOĞRULTUSUNDA, MEVZUAT GEREĞİ YAPILMASI GEREKLİ OLAN KORUMA 
AMAÇLI İMAR PLANLARI, BU PLANDA DEĞİŞİKLİĞE GEREK OLMAKSIZIN İLGİLİ 
İDARESİNCE ONAYLANABİLİR.  
8.17.7.3. BU PLANIN ONAYINDAN ÖNCE MEVZUATINA UYGUN OLARAK 
ONAYLANMIŞ İMAR PLANI, MEVZİİ İMAR PLANI VARKEN, SONRASINDA SİT İLAN 
EDİLEN ALANLARIN KORUMA STATÜSÜNÜN KALDIRILMASI DURUMUNDA, SİT 
ALANI İLANINDAN ÖNCE ONAYLANAN İMAR PLANLARINDAKİ KARARLAR 
İNCELENEREK MEVZUAT GEREĞİ ZORUNLU OLAN İMAR PLANINA İLİŞKİN 
DÜZENLEMELER, BU PLANDA DEĞİŞİKLİĞE GEREK OLMAKSIZIN ALT ÖLÇEKLİ 
PLANLAR MEKANSAL PLANLAR YAPIM YÖNETMELİĞİ ÇERÇEVESİNDE İLGİLİ 
İDARESİNCE ONAYLANABİLİR. 
8.17.7.4. ONAYLI KORUMA AMAÇLI İMAR PLANI BULUNAN SİT ALANLARINDA, 
2863 SAYILI KÜLTÜR VE TABİAT VARLIKLARINI KORUMA KANUNU VE 1 
NUMARALI CUMHURBAŞKANLIĞI TEŞKİLATI HAKKINDA CUMHURBAŞKANLIĞI 
KARARNAMESİ VE İLGİLİ YÖNETMELİKLERİ UYARINCA HAZIRLANAN BİLİMSEL 
ARAŞTIRMA RAPORU SONUCUNA GÖRE KORUMA STATÜSÜNDE DEĞİŞİKLİK 
OLMASI DURUMUNDA, BU ALANLARA İLİŞKİN KORUMA AMAÇLI İMAR 
PLANLARINA İLİŞKİN DEĞİŞİKLİKLER, BELİRLENEN YENİ STATÜ DİKKATE 
ALINARAK BU PLANDA DEĞİŞİKLİĞE GEREK OLMAKSIZIN 2863 SAYILI KÜLTÜR 
VE TABİAT VARLIKLARINI KORUMA KANUNU, 1 NUMARALI 
CUMHURBAŞKANLIĞI TEŞKİLATI HAKKINDA CUMHURBAŞKANLIĞI 
KARARNAMESİ, İLGİLİ YÖNETMELİKLER VE İLKE KARARLARI GEREĞİNCE 
ONAYLANABİLİR. 
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Şekil 5. 1/100.000 ölçekli Çevre Düzeni Planında plan değişikliği teklif edilen alan 
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2.2.2. 1/25.000 Ölçekli Nazım İmar Planı 
 

Plan değişikliği teklif edilen alan, İzmir Büyükşehir Belediye Meclisinin 10.04.2017 tarih ve 
05.353 sayılı kararı ile uygun bulunarak onaylanan İzmir Batı Bölgesi 1/25.000 Ölçekli Nazım 
İmar Planında “Park ve Yeşil Alan, Rekreasyon Alanı” olarak belirlenmiştir (Şekil 6). Ancak 

söz konusu planın doğal sit ve korunan alanlara plan kararı getiren kısımları, İzmir 3. İdare 
Mahkemesinin 26.04.2019 tarih ve 2019/656 sayılı karar ile iptal edilmiştir. Sonuç olarak, plan 
değişikliği teklif edilen alanın 1/25.000 ölçekli Çevre Düzeni Planı bulunmamaktadır. 
 

 
Şekil 6. İzmir Batı Bölgesi 1/25.000 Ölçekli Nazım İmar Planında plan değişikliği teklif 

edilen alan 
 
 
 
 

Plan 

Değişikliği 
Teklif Edlen 

Alan 
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2.3. Mer’i İmar Planı 
 

Mülga İzmir I Numaralı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulunca 01.04.2005 tarihinde 

onaylanan "İzmir İli, Çeşme İlçesi, Sakarya, Cumhuriyet ve Dalyan Mahalleleri Sınırları İçinde 
Kalan NPL-3 Dalyan Bölgesi 1/5000 Ölçekli Koruma Amaçlı Nazım İmar Planı ve 1/1000 
Ölçekli Koruma Amaçlı Uygulama İmar Planı", İzmir II Numaralı Tabiat Varlıklarını Koruma 
Bölge Komisyonunun 31.07.2018 tarih ve 529 sayılı kararı ile geçerli sayılmıştır. Planda alan, 

D2.4 - 2. Derece Doğal Sit Alanı (4. Alt Bölge) içinde kalmakta olup “Rekreasyon Alanı” ve 

“Park” olarak belirlenmiş, Rekreasyon Alanı için En Küçük Parsel: 2500 m2, En Fazla KAKS: 

0.05 ve En Fazla Yükseklik: 4.50 M (1 Kat) yapılaşma koşulu önerilmiştir (Şekil 7-8, EK-5). 

Ancak 2005 yılından günümüze kadar, alan ve yakın çevresindeki bölgede imar uygulaması 
yapılmamış, plan hayata geçirilememiştir.  
 

 

Şekil 7. İzmir İli, Çeşme İlçesi, Sakarya, Cumhuriyet ve Dalyan Mahalleleri Sınırları İçinde 
Kalan NPL-3 Dalyan Bölgesi 1/1000 Ölçekli Koruma Amaçlı Uygulama İmar Planı (Orijinal 

paftalardan sayısallaştırılmıştır) 
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Şekil 8. İzmir İli, Çeşme İlçesi, Sakarya, Cumhuriyet ve Dalyan Mahalleleri Sınırları İçinde 
Kalan NPL-3 Dalyan Bölgesi 1/1000 Ölçekli Koruma Amaçlı Uygulama İmar Planı Plan 

Notları 
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3. BÖLÜM: ARAŞTIRMA VE ANALİZ ÇALIŞMALARI 

 

3.1. Fiziksel Yapı 
   

3.1.1. Jeolojik Yapı 
 

Çeşme Yarımadası'nda Paleozoyik, Mesozoyik ve Neojen yaşlı sedimanter ve volkanik 

kayaçlar yayılım göstermektedir. Alanda en yaşlı kayaçları Çeşme’nin kuzeyi ile Şifne 
Körfezi'nin kuzeydoğusunda yayılım gösteren Paleozoyik yaşlı Dikendağı Formasyonu (Scd) 
ve Alandere formasyonu (Ca) oluşturur. Mesozoyik yaşlı karbonat ve kırıntılı kaya birimleri 
(Gerence Formasyonu (Trg); Camiboğazı Formasyonu (Trc); Güvercinlik Formasyonu (Trgv); 
Nohutalan Formasyonu (Jn); Aktepe Formasyonu (Ka); Balıklıova Formasyonu (Kb)) önemli 
yükseltileri oluşturmaktadır. Mesozoyik yaşlı kireçtaşları üzerine Geç Kretase-Erken Tersiyer 

yaşlı Bornova Flişi (KTi) tektonik olarak gelmektedir. Yörede Neojen yaşlı kaya birimleri 
Paleozoyik ve Mesozoyik yaşlı kaya birimleri üzerine uyumsuz olarak gelirler. Çakıl taşı ile 
başlayan Neojen yaşlı karasal oluşuklar kil, kum, kireçtaşı, marn ardalanması ile devam eder 
ve üst seviyelerinde ardalanmalı olarak tüf, tüfit, aglomera ve andezit türü volkanik kayaçlara 
(Armağandağı Volkanitleri) geçer. Bu birimlerin değişik boyutlardaki parçalarından oluşan 
Kuvaterner yaşlı alüvyon/yamaç molozu, tüm birimleri uyumsuz olarak örtmektedir (Erdoğan 
ve diğ., 1990; Çakmakoğlu ve Bilgin, 2003; Demirbasa, 2005). 

 

Plan değişikliği teklif edilen alanda Güvercilik Formasyonu yayılım göstermektedir. 
Formasyon, megaladonlu, oolitik kireçtaşı; yeşil, sarı, kırmızı silttaşı, kumtaşı, demir pizolitli 
çakıltaşı; açık gri laminalı dolomit ve beyaz dolomitik kireçtaşlarından oluşan birim ilk kez 
Lechner ve diğ., (1967), Brinkmann ve diğ., (1967, 1972) tarafından tanımlanmıştır. Karaburun 

Yarımadası’nın doğu yarısında, hemen her yerde yüzeylenme veren birim altta sarımsı krem 
renkli, masif-kalın tabakalı, bol algli, oolitik kireçtaşları ile başlar ve üste doğru ince-orta 

tabakalı, pembemsi sarı renkte, kumlu, bol megalodonlu, oolitik-pizolitik kireçtaşları ve kalın 
katmanlı, krem renkli, gastropod ve küçük megalodonlu oolitik kireçtaşları ile devam eder. 
Laminalı-stromatolitik dolomit, dolomitik kireçtaşları ve beyaz renkli, kalın tabakalı, iri 
megalodonlu kireçtaşı, yeşilimsi-kahvemsi sarı, kahvemsi kırmızı, bordo renkli kumtaşı, 
silttaşı, çamurtaşı, killi-kumlu kireçtaşı, dolomit ve beyaz renkli dolomitik kireçtaşlarının 
ardalanması olarak devam eder. Formasyon laminalı dolomit, beyaz renkli orta-kalın tabakalı, 
az çört sıvamalı kireçtaşları ile sona ermektedir. Aradaki kırıntılı düzeylerin varlığı, 
Güvercinlik Formasyonu'nun en tipik özelliğini oluşturur. Güvercinlik Formasyonu altta 

Camiboğazı, üstte Nohutalan formasyonu ile geçişlidir (Erdoğan ve diğ., 1990). 
 

3.1.2. Depremsellik 

 

Depremler yerleşim alanlarında can ve mal kaybına yol açan en önemli doğal felaketlerden 
biridir. Türkiye sahip olduğu tektonik yapısı itibariyle depremlerin en sık tekrarlandığı ülkeler 
grubuna girmektedir. Anadolu, tarih boyunca farklı ölçeklerde depremlere sahne olmuş ve 
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jeolojik açıdan, son jeolojik devirlerde diri olan fayların bulunduğu alanlar, bu depremlerin 
başlıca odak noktalarını oluşturmaktadır. Bu faylar arasında Kuzey Anadolu Fayı (KAF), 
Güneydoğu Anadolu Fayı (GAF), Menderes ve Gediz graben alanları ve Isparta yöresini de 
etkileyen doğrultu atımlı Burdur Fayı, başlıca önemli faylar arasında yer almaktadır (Şekil 7). 

 

 
Şekil 9. Avrasya, Afrika ve Arap Plakaları arasındaki göreceli hareketler (Okay, A.I. 2000) 

 

Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı 2018 yılı mart ayında yeni “Türkiye Deprem Tehlike 
Haritası”nı yayınlamıştır. Bu haritada ülke haritasında “Düşük Tehlike” ve “Yüksek Tehlike” 
arasında “en büyük yer ivmesi”ne göre renklendirme yapılmıştır. Haritaya göre plan değişikliği 
teklif edilen alanın bulunduğu Çeşme ilçesi deprem açısından 0,4-0,5 g arasında ivme değerine 
sahip “yüksek tehlikeye yakın” bir bölge olarak gösterilmiştir (Şekil 10).  
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Şekil 10. Türkiye Deprem Tehlike Haritası (www.afad.gov.tr) 

 
1900'lü yılların başından itibaren “aletsel dönem” olarak adlandırılan ve günümüze kadarki 
dönemi içeren zaman dilimi içerisinde bölgeyi etkileyen çok sayıda deprem meydana gelmiştir. 
Bu depremlerin çok büyük bölümünün büyüklüğü 4<=M<5 aralığında ölçülmüştür. Bölgede 
periyodik olarak büyüklüğü 5<=M<6 aralığında olan depremler de gerçekleşmektedir. Bölgede 
aletsel dönemde büyüklüğü 6<=M<7 aralığında olan üç deprem gerçekleşmiştir. Bu 

depremlerden biri 23.07.1949 tarihinde, Karaburun batısında, Ege Denizi'nde 6,6 
büyüklüğünde; biri 06.11.1992 tarihinde, Gümüldür'ün hemen güneyinde, Ege Denizi'nde 6,0 
büyüklüğünde; diğeri ise 30.10.2020 tarihinde, Seferihisar açıklarında, Ege Denizi’nde 6,6 
büyüklüğündedir. Bölgede 1900-günümüz arası büyüklüğü 7'den büyük deprem olmamıştır. 
 

3.1.3. Topografya ve Jeomorfolojik Yapı 
 

Plan değişikliği teklif edilen alanın bulunduğu bölge az-orta engebeli olup denizden maksimum 

yüksekliği 66 metre, minimum yüksekliği ise 18 metredir. Alanın en yüksek yeri Kızıltoprak 
Tepe’dir. Alanda yükseklik doğu-batı yönünde Kızıltoprak Tepe ve sırta doğru artmakta, yine 
doğu-batı yönünden azalmaktadır. Alanda, Kızıltoprak Tepe ve sırtın doğusunda kalan bölgede 
bakı güneydoğu ike tepe ve sırtın batısında kalan bölgede bakı batıdır. Alanın eğim durumu 

haritası Harita 2'de, eğim değerlerinin alansal dağılımı ise Tablo 2'de verilmiştir.   
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Tablo 2. Plan değişikliği teklif edilen alanda eğim durumu 

Eğim (%) Alan (m2) Oran (%) 

0-5 18147 4,9 

5-10 65980 17,9 

10-20 196681 53,4 

20-30 80442 21,9 

30 ve Üzeri 6795 1,9 

Toplam 368045 100,00 

 

Yörede jeomorfolojik süreç ve morfojenetik açıdan iki adet jeomorfolojik ünite tanımlanmıştır. 
Bunlar; erozyonel süreçlerin egemen olduğu tepe-sırtlar ile düşük-orta eğimli yamaçlardır.  
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Harita 2. Eğim Durumu
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3.1.4. Yerleşime Uygunluk Değerlendirmesi 
 

07.04.2021 tarihinde T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığınca onaylanan “İzmir 
İli Çeşme İlçesi Dalyan ve Sakarya Mahallesi, Ayayorgi Mevkiinde Kalan Alanın İmar Planına 
Esas Jeolojik-Jeoteknik Etüt Raporu”nda planlama alanı “Uygun Alanlar-2 (UA-2) Kaya 

Ortamlar” ve “Önlemli Alanlar-2.1 (ÖA-2.1) Önlem Alınabilecek Nitelikte Stabilite Sorunlu 
Alanlar” olarak değerlendirilmiştir (Harita 3). 

 

Uygun Alanlar-2 (UA-2) Kaya Ortamlar  

 

İnceleme alanı jeolojisini Güvercinlik Formasyonu’na ait dolomitik kireçtaşlarının oluşturduğu 
ve topografik eğimin %0-10 aralığında olduğu alanlar jeoteknik açıdan oturma, şişme vb. 
mühendislik sorunlarının olmadığı ve doğal afet tehlikesi yönünden heyelan, kaya düşmesi, 
lokal kayma vb. risklerin gözlenmediği alanlar yerleşime uygunluk açısından değerlendirilmiş 
ve Uygun Alanlar-2 olarak tanımlanmıştır. Bu alanlarda; 

• Yapı temelleri, alanda yer yer gözlenen dolgu ve ayrışma zonu üzerinde kesinlikle 
oturtulmamalı; kaya birimlerin ayrışmamış, sağlam kesimlerine oturtulmalıdır. 

• Yüzey ve atık suların yapı temellerine ulaşmasını engelleyecek drenaj sistemleri 
uygulanmalıdır. 

• Parsel bazlı zemin etütlerinde temel tipi, temel derinliği ve temellerin oturacağı 
seviyelerin mühendislik parametreleri ayrıntılı olarak irdelenmeli ve gerek görülmesi 
halinde doğacak problemlere göre alınması gerekli önlemler belirlenmelidir. 

• İnşaat aşamasında oluşacak kazı şevleri uygun istinat yapıları ile desteklenmelidir. 
 

Önlemli Alanlar-2.1 (ÖA-2.1) Önlem Alınabilecek Nitelikte Stabilite Sorunlu Alanlar 

 

İnceleme alanı jeolojisini Güvercinlik Formasyonu’na ait dolomitik kireçtaşlarının oluşturduğu 
ve topografik eğimin %10-30 aralığında olduğu alanlar Önlemli Alanlar-2.1 (ÖA-2.1) olarak 

tanımlanmıştır. Bu alanlarda kaya birimlerinin kırıklı ve çatlaklı, düşük dayanımlı ve kötü-çok 
kötü kaliteli yapıya sahip olması nedeniyle bu alanlarda yapılacak derin ve konrolsüz kazılardan 
stabilite problemleri oluşabilecektir. Bu alanlarda beklenen stabilite sorunlarının mühendislik 
önlenleriyle çözülebileceği kanaatine varılmıştır. Bu alanlarda; 

• Mevcut ve inşaa aşamasında oluşacak şevler uygun projelendirilmiş istinat yapıları ile 
desteklenmelidir. Ayrıca mevcut stabil yapıyı bozucu her türlü kontrolsüz kazıdan 
kaçınılmalıdır. 

• Zemin ve temel etüt çalışmalarında, yapılacak kazılar, planlanacak yapı yükleri ve 
etkileyecek dış yükler de hesap edilerek yamaç boyunca stabilite analizleri yapılmalı, 
stabiliteyi sağlayacak mühendislik önlemleri belirlenerek ugulanmalıdır. 

• Bu alanlarda kazık ve istinat benzeri önlem alınmadan parsel sınırlarında yüksek şevler 
oluşturulmasından kaçınılmalı, kazı şevleri uzun süre açıkta bırakılmamalı, 
projelendirilmiş istinat yapılarıyla desteklenmelidir. 

• Yüzey, sızıntı ve deniz sularının temeli etkilemesine karşı drenaj sistemleri 
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uygulanmalıdır. 
• Yol, altyapı ve komşu parsel güvenliği sağlanmadan kazı işlemi yapılmasına müsaade 

edilmemelidir. 

• Yapı temelleri, alanda yer yer gözlenen dolgu üzerine kesinlikle oturtulmamalı; kaya 
birimlerin ayrışmamış sağlam kesimlerine oturtulmalı ya da yapı yükleri kayaların 
sağlam, stabilite sorunu beklenmeyen kesimlerine taşıttırılmalıdır. Temellerin aynı 
birimler üzerine oturtturulmasına özen gösterilmelidir. 

• Temel zemin etütlerinde temel tipi ve temel derinliği zemin ve temellerin oturacağı 
seviyelerin mühendislik parametreleri (şişme, oturma, taşıma gücü vs.) ve tüm yamaç 
boyunca stabilite analizleri ayrıntılı olarak irdelenmeli ve doğacak problemlere yönelik 
gerekli önlemler belirlenmelidir. 

• Yapılaşma öncesi eğimin yüksek olduğu yerlerde eğimin düşürülmesine yönelik 
önlemler belirlenmeli ve uygulanmalıdır. 

• Bu alanlarda yapılacak her türlü yapı için “Afet Bölgelerinde Yapılacak Yapılar 
Hakkından Yönetmelik” ve “Türkiye Bina Deprem Yönetmeliği” esaslarına titizlikle 
uyulmalıdır. 
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Harita 3. Jeolojik Durum
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3.1.5. İklimsel Özellikler 

 

Planlama alanına en yakın meteroloji istasyonları Çeşme Meteoroloji İstasyonu'dur. Dünya 
Meteoroloji Örgütü standartlarında ölçüm yapan bu istasyonun 1975-2020 yılı arasındaki 
verileri kullanılarak alanın iklimsel özellikleri ortaya konmuştur. Çeşme Meteoroloji İstasyonu 
38º 30´ enlemi ve 26º 37´ boylamı üzerinde yer almaktadır. İstasyonun yüksekliği 5 m’dir. 
Çeşme Meteoroloji İstasyonu sinoptik olup klimatolojik amaçlı gözlemlerin tümü 
yapılmaktadır. 
 

3.1.5.1. Güneşlenme Süresi ve Şiddeti 
 

Bir bölgedeki güneş ışınlarının şiddeti üzerindeki önemli olan faktörlerden biri, güneş 
ışınlarının geliş açısıdır. Ekvator düzlemi ile epliktik düzlemi arasındaki açı nedeniyle güneş 
ışınlarının geliş açısı yıl içinde sürekli değişir. Bu açı aralık ayında 30° civarında iken haziran 

ayında 75°’yi geçer. Yani yıl içinde yaklaşık 45° civarında bir açı farkı olur. Buna göre yıl 
içinde kış aylarında güneş ışınlarının şiddeti düşer, yaz aylarında dik geldiği anlarda ise 
güneşlenme şiddeti artar. 
 

Bir yörede hüküm süren iklimin ana unsurunu güneşlenme şiddeti ve güneşlenme süresi 
oluşturmaktadır. Çeşme'de günlük ortalama güneşlenme şiddeti, güneş ışınlarının geliş açısına 
ayak uydurarak aralık ayında en düşük değerine, haziran ayında ise en yüksek değerine 
ulaşmaktadır. Bu değerler 123,7 cal/cm²/dak ile 576,4 cal/cm²/dak arasında değişmektedir 
(Şekil 11).  

 

 

Şekil 11. Çeşme Meteoroloji İstasyonu günlük ortalama güneşlenme şiddeti grafiği 
 

Çeşme'de günlük ortalama güneşlenme süresi haziran ve ağustos aylarında 11 saatin, Temmuz 
ayında ise 12 saatin üzerine çıkar. Kış mevsiminde ise bu değer gerek güneşin eğiminin düşük 
olması, gerekse yüksek bulutluluk oranı nedeniyle günde 5 saatin altına düşer. Çeşme'de Aralık 
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ve ocak aylarında bu değer 4 saatin altındadır (Şekil 12).  

 

 

Şekil 12. Çeşme Meteoroloji İstasyonu günlük ortalama güneşlenme süresi 
 

3.1.5.2. Sıcaklık 

 

Çeşme'de ortalama sıcaklık 17,8 ºC’dir. Ocak ayında ortalama sıcaklık 9,6 °C ile en düşük 
değerine, ağustos ayında ise 26,8 °C ile en yüksek değerine ulaşmaktadır (Şekil 13). Çeşme’de 
yıllık ortalama sıcaklık farkı 17,2 °C’dir.    
 

 

Şekil 13. Çeşme Meteoroloji İstasyonu aylık ortalama sıcaklık grafiği 
 

Çeşme'de sıcaklıklar 27 Haziran 2007 tarihinde 40,5 ºC’ye kadar yükselmiş ve 18 Ocak 1964 
tarihinde -6,4 ºC’ye kadar düşmüştür. En düşük ve en yüksek sıcaklıklar arasındaki sıcaklık 
genliği 46,9 ºC'dir. Yörede Akdeniz sıcaklık rejimini yansıtan bir ikilim hüküm sürdüğünden 
sıcaklık genliği çok fazla değildir. 
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Şekil 14. Çeşme Meteoroloji İstasyonu sıcaklık değerlerinin aylık değişimi 
 

3.1.5.3. Basınç 

 

Çeşme'de basınç değerlerinin aylık değişimi incelendiğinde, yerel basınç değerlerinin kış 
aylarında yüksek, yaz aylarında ise düşük olduğu görülür. 1018,3 hPa basınç ile aralık ayı, 
basıncın en yüksek olduğu ay iken 1008,9 hPa ile temmuz ayı, basıncın en düşük olduğu aydır 
(Şekil 15). 

 

 

Şekil 15. Çeşme Meteoroloji İstasyonu aylık ortalama yerel basınç grafiği 
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3.1.5.4. Rüzgarlar 

 

Çeşme'de aylık ortalama rüzgar hızı değerlerinin düşük olduğu görülür. Rüzgar hızı kış 
aylarında nispeten fazla olup şubat ayında bu değer 3 m/sec ile en yüksek değerine ulaşır (Şekil 
16). Çeşme'de rüzgar hızı mayıs, ağustos ve eylül aylarında 2,1 m/sec ile en düşük 
değerlerindedir. Rüzgar hızı ekim ayıyla birlikte tekrar artmaya başlar. 
 

 

Şekil 16. Çeşme Meteoroloji İstasyonu aylık ortalama rüzgar hızı 
 

Çeşme'de maksimum rüzgar hızı kış aylarında 27 m/sec'e, ilkbaharda 24 m/sec'e, yaz aylarında 
26 m/sec'e ve sonbahar aylarında 33,3 m/sec'e ulaşmaktadır. Çeşme'de aralık, ocak, şubat ve 

mart aylarında kuvvetli rüzgarlı (rüzgar hızı 10,8- 17,1 m/sec) günlerin sayısı ortalama 10'dur. 
 

Çeşme'de hakim rüzgar yönü kuzey-kuzeybatı olup ikinci hakim yön kuzey-kuzeydoğudur. 
Kuzey, güney ve kuzeydoğu yönlü rüzgarlar da diğer önemli rüzgar yönleridir. Çeşme'de 
kuzey-güney yönlü bir rüzgar sistemi hakimdir (Şekil 17).  
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Şekil 17. Çeşme Meteoroloji İstasyonu yıllık rüzgar gülü 
 

3.1.5.5. Bulutluluk 

 

Meteorolojide bulutluluk 3 kademede değerlendirilmektedir. Gökyüzünün 0 – 0,2’sinin bulut 
örtüsü ile kaplandığı günlere açık, 2,0 ile 8,0 arasında olduğu günlere bulutlu ve 8,0 ile 10,0 
arasında olduğu günlere kapalı gün denilmektedir. Çeşme'de bulutluluğun aylık değişimi 
incelendiğinde kapalı ve açık günler arasında negatif korelasyon olduğu görülmektedir (Şekil 
18). Açık gün sayıları yüksek olduğunda, kapalı gün sayıları düşüktür. Temmuz ve ağustos 

aylarında açık gün sayısı aylık %90’ın üzerine çıkmaktadır. Haziran, temmuz, ağustos ve eylül 
aylarında kapalı gün yoktur. 
 

 

Şekil 18. Çeşme Meteoroloji İstasyonu'nda bulutluluğun aylık değişimi 
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3.1.5.6. Nem 

 

Çeşme'de su buharı basıncı temmuz ve ağustos aylarında en yüksek değerlerine, ocak ve şubat 

aylarında da en düşük değerlerine ulaşır (Şekil 19). Çeşme'deki su buharı basınç değerleri 
karasal iklimlere göre yüksektir. Bu durum, Çeşme'nin hem daha sıcak olması hem de 
Akdeniz’de yıl boyunca yaşanan buharlaşma ile ilgilidir. Çeşme'deki ortalama bağıl nem 
değerleri incelendiğinde ise haziran, temmuz ve ağustos aylarında %65 ile en düşük 
değerlerinde olduğu görülmektedir (Şekil 20). Bağıl nem ekim-mayıs arasındaki dönemde 
%70'in üzerindedir. 
 

 
Şekil 19. Çeşme Meteoroloji İstasyonu'nda su buharı basıncının aylık değişimi 

 

 
Şekil 20. Çeşme Meteoroloji İstasyonu'nda bağıl nemin aylık değişimi 
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3.1.5.7. Yağış 

 

Çeşme'de yıllık toplam yağış miktarı ortalama 592,4 mm'dir. Yörede Akdeniz yağış rejimine 
bağlı olarak tek maksimum ve tek minimumlu bir yağış rejimi görülmektedir. Akdeniz yağış 
rejiminde ocak veya aralık ayına denk gelen maksimum yağış, temmuz veya ağustos ayına denk 
gelen minimum yağış görülmektedir. Çeşme'de en fazla yağış miktarı 119,1 mm ile ocak 

ayında, en düşük yağış miktarı ise 0,1 mm ile temmuz ayındadır (Şekil 21). En yüksek yağış 
ile en düşük yağış değeri arasında 1191 kat fark bulunmaktadır.  
 

 

Şekil 21. Çeşme Meteoroloji İstasyonu'nda aylık ortalama toplam yağış grafiği 
 

Çeşme'de yıllık ortalama yağışlı gün toplamı 87,7 gündür (Şekil 22). Yani ortalama olarak her 

4 günden birinde yağış düşme olasılığı vardır. Çeşme'de yağışın 10 mm ve daha fazla olduğu 
gün sayısı 18,6 olup 50 mm ve üzerindeki yağışlı gün sayısı ise 1,3’dür. 50,0 mm’den fazla 
yağış kış ve bahar aylarında düşmektedir. 
 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

29 

 

Şekil 22. Çeşme'de yağışlı gün sayıları grafiği 
 

Çeşme'de aralıksız yağışın olduğu süre diliminde düşen maksimum yağış şubat ayında 166,4 
mm, ekim ayında ise 165,2 mm'dir. Bu değer ocak ayında da 100 mm'nin üzerindedir. 
Maksimum yağışın en düşük olduğu ay 1 mm ile temmuzdur (Şekil 23).  

 

 

Şekil 23. Çeşme Meteoroloji İstasyonu'nda günlük en yüksek yağış değerlerinin aylık 
değişimi 

 

3.1.5.8. İklim Tipi 
 
Planlama alanının içinde bulunduğu yörede iklim tipi De Martonne yöntemi uygulanarak 
belirlenmiştir. De Martonne’un iklim sınıflandırmasında sıcaklık ve yağış dikkate alınmaktadır. 
Yıllık ortalama yağış ve sıcaklığın yanında, en kurak ayın yağış ve sıcaklığı da hesaplamada 
göz önünde tutulmaktadır. Yıllık yağış miktarı yağışlı ve kurak iklimleri ayırmaya imkan 
vermektedir. De Martonne’un en son Gottmann ile 1942’de geliştirdiği yıllık kuraklık indisi 
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formülü: 
 

Ia = (P / (T + 10) + (12 * p /(t + 10)))/2 şeklindedir. 

10 = Sıcaklığın 0°C’nin altında olduğu yerlerde t’yi pozitif yapmaya yarayan sabit sayı 
P = Uzun yıllar toplam yağış (mm) 
T = Uzun yıllar ortalama hava sıcaklığı (°C) 
p = En kurak ayın yağışı (mm) 
t = En kurak ayın ortalama sıcaklığı (°C) 

 

De Martonne kuraklık indisi formülünden çıkan sonuçlara göre iklim tipleri belirlemiştir. 
 

İklim Tipi Kuraklık İndisleri 
Çöl 0-5 

Step (Yarı Kurak) 5-10 

Step-Yarı Nemli Arası 10-20 

Yarı Nemli 20-28 

Nemli 28-35 

Çok Nemli 35-55 

Islak >55 

Kutupsal <0(T<-5 °C) 
 

Formül Çeşme Meteoroloji İstasyonu için uygulandığında; 
 

Ia = (P / (T + 10) + (12 * p /(t + 10)))/2 

P = 592,4 mm 

T = 17,8 °C 

p = 0,1 mm 

t = 26,5 °C 

 

la=10,7 olup planlama alanının içinde yer aldığı yöre “step-yarı nemli arası / stepe yakın” 

iklim bölgesinde yer almaktadır. 
 

3.1.6. Toprak Kabiliyeti 

 

Plan değişikliği teklif edilen alanda Kırmızı Kahverengi Akdeniz Toprakları (E) hakimdir 
(1/25.000 Ölçekli Ulusal Toprak Veritabanı). Bu topraklar, esas itibarıyla Kırmızı Akdeniz ve 
Kahverengi Akdeniz topraklarının karışık halidir. Bu toprakların doğal bitki örtüsü ot, maki ve 

çeşitli orman ağaçlarıdır. Kurak mevsimli, hümid ve subhümid iklimlerde görülür. Toprak, yılın 
büyük bir bölümünde kurudur. Ancak, serin ve yağışlı mevsimlerde rutubetlidir.  

 

Ana madde esas olarak sert kalker olup hafif dağlık bölgelerde granit, kil taşı, kum taşı, çeşitli 
metamorfikler, kristal kayalar, filiş ve kireç taşı olabilir. Alçak yayla ve ovalarda bazik 
karakterli andezitik, dasitik, bazaltik kayalar, kil taşı, çimentolaşmış kum taşı ve konglomera 
marnlı depozitler, çeşitli sediment kayalar, çakıllı kumlu killi genç sedimentler ve kumlu kil 
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taşlarıdır. 
 

Alanda yayılış gösteren Kırmızı Kahverengi Akdeniz Toprakları, Arazi Kullanım Kabiliyeti 
(AKK) Sınıfları bakımından VII. sınıf arazi özelliği göstermektedir. Bu sınıftaki araziler; 

• Erozyon, 

• Toprak sığlığı, 
• Taşlılık, 
• Yaşlık, 
• VI. ncı sınıf arazilere nazaran daha dik eğim, 
• Tuzluluk ve sodiklik gibi kültür bitkilerinin yetiştirilmesini engelleyen çok şiddetli 

sınırlandırmalara sahiptir. 
 

3.1.7. Bitki Örtüsü ve Yaban Hayatı 
 

3.1.7.1. Bitki Örtüsü 

 

Plan değişikliği teklif edilen alan ve çevresinde çalı ekosistemi hakim olup bu ekosistemin 
bozulması ile ekosistemde frigana vejetasyonu yaygın duruma gelmiştir. Vejetasyonun hakim 

türü Sarcopoterium spinosum (Abdestbozan) olup bu türe Genista acanthoclada, Anthyllis 

hermanniae vb. türler de eşlik etmektedir. Alan ve çevresinde endemik veya nadir bir bitki türü 
bulunmamaktadır. 
 

3.1.7.2. Yaban Hayatı 
 

Çeşme ilçesinde, planlama alanına benzer habitatlarda yapılan araştırmalarda 28 böcek, 1 
ikiyaşamlı, 2 sürüngen, 6 memeli ve 14 kuş türü tespit edilmiştir. Tespit edilen fauna türleri 
içinde sürüngenlerden Testudo graeca (Tosbağa) nın IUCN tehlike kategorisi "Zarar Görebilir 
(VU)"dir. Ancak Testudo graeca Türkiye için geniş yayılışlı bir türdür. Bölgede tespit edilen 

diğer fauna türlerinin tamamı "Düşük Risk (LC)" kategorisindedir.  
 

3.1.8. Genel Peyzaj Özellikleri 
 

Planlama alanının içinde bulunduğu Çeşme ilçesi, 1991 yılında açılan İzmir-Çeşme Otoyolu 
nedeniyle büyük bir ivme ile gelişmeye başlamıştır. Özellikle kıyı turizmine ilişkin, turistik 
yeme-içme ve konaklama tesisleri sayısı hızla artmaya başlamıştır. Bu gelişim içerisinde, doğal, 
kültürel ve tarihsel zenginliklere sahip olan Çeşme, İzmir dışından da talep almaya başlamıştır.  
 

Çeşme’nin doğal çevre özellikleri ile turizm ve ikinci konut gelişimi arasında sıkı bir ilişki 
olduğu görülmektedir. Bu kapsamda kıyılar en önemli turizm arzının en önde olduğu alanlardır. 
Çeşme’de kıyı bölgesinin jeomorfolojik özelliklerine bağlı olarak çok sayıda koy ve körfez 
meydana gelmiştir (Caner, 2004). Buna göre, Çeşme’nin jeomorfolojik şekillerini aşınım 
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yüzeyleri, sırtlar, eğimli yamaçlar, birikinti konileri, alüvyal ovalar, kumsallar, kolüvyal 
birikintiler ve kayalık kıyılar oluşturmaktadır. Çeşme’de 29 kilometreyi bulan sahil şeridi 
boyunca birbirinden güzel 20’ye yakın plaj yer almaktadır. Daha çok kumlu çökellerden oluşan 

kayaçların çözülme ürünlerinden meydana gelen ve deniz turizmi ile rekreasyon açısından son 
derece önemli bol kumlu plaj şeritleri, güneyde Pilav Tepe, Ovacık sahilleri ve batıda Beyaz 
Burun arasında uzanmaktadır. Ayrıca Alaçatı Körfezi’nin doğusunda, bir dizi cep şeklindeki 
koyda, beyaz renkli kumlardan oluşan plajlar, tüfitlerin çözülmesi ile oluşan silis kumlarının 
birikimi sonucu oluşmuştur (Atalay ve ark., 1995). Bu plajların en önemli özelliği, berrak, 
turkuaz renkli temiz bir denize ve ince, beyaz kumlara sahip olmasıdır. Bu plajların en 
önemlilerinden biri, alanın hemen yaklaşık 7 km güneydoğusunda bulunan Ilıca Plajı'dır. 
Yaklaşık 2 km uzunluğa sahip olan Ilıca Plajı, ince beyaz kumuyla dünyanın sayılı plajları 
arasında olup aynı zamanda denizin içinde kaynayan, kükürt bakımından zengin termal su 
kaynağıyla şifalıdır. Ayrıca yine alana yakın mesafede bulunan Ayayorgi Koyu, Boyalık Koyu, 
Büyük Liman ve Paşa Limanı koyları kıyı turizmi ve sporları için uygundur. Güneybatı 
yönünde ise Pırlanta ve Çiftlik plajları genel olarak alçak kumlu plajlardır. Bu alçak kumlu 
plajlar daha çok günübirlik rekreasyonel faaliyetler ile çadırlı kamp amacıyla kullanılmaktadır. 
2016 yılında Çeşme sınırları içerisinde 10 plaj mavi bayrak ödülü kazanmıştır (Mavi Bayrak 
Türkiye, 2017).  
 

Çeşme’nin dünyaca tanınırlığını sağlayan en önemli özelliklerinden biri de rüzgar sörfü, 
kitesurf, dalış gibi su sporları konusunda taşıdığı potansiyeldir. Özellikle Alaçatı Koyu, kıyıdan 
60-80 m uzağa kadar 1,5 m’yi geçmeyen derinliği ve yaz mevsimi boyunca 15-25 knot hızla 
esen rüzgarı ile dünyanın sayılı sörf merkezlerinden biri konumundadır. Rüzgar sörfüne 
alternatif olarak ortaya çıkan kitesurf uygulamaları ise daha çok Pırlanta Koyu çevresinde 
gelişim göstermektedir. Çeşme’de son yıllarda ilgi çekmeye başlayan sportif faaliyetlerden bir 
diğeri de dalış sporudur. İlçede Ayrıktaş, Monem Batığı, No Name, Yatak Odası, 88 Taşları, 
Ildırı Fener Çeşme Dalış Merkezleri (Fener Adası ve Pırasa adası), Deve Taşları, Madonna, 
Orkinos Çiftliği, Galeri, Tektaş, Riko, Mengene, Göbektaşı ve Baraküda Taşları gibi çok sayıda 
dalış noktası bulunmaktadır. Bunlardan Ayrıktaş, Göbektaşı, Baraküda Taşları ve 88 Taşları 
Eşek ve Makri adalarında yer almaktadır. 
 

Çeşme’yi bölgesinde ayrıcalıklı bir konuma kavuşturan diğer bir unsur da termal su 
kaynaklarının varlığıdır. Termal su kaynakları Çeşme Yarımadası’nda çeşitli doğrultulardaki 
fay hatları boyunca yüzeye çıkmaktadır. Özellikle kuzeydeki Çeşme-Ilıca-Şifne çevresi termal 
kaynakların yoğunlaştığı yerlerdir. 
 

Çeşme’nin iklim özellikleri farklı turizm türleri ile ikinci konutun gelişmesine olanak verecek 
optimum koşulları sağlamaktadır. Çeşme’de iklim verileri yılın büyük bir kısmında, sağlıklı bir 
insanın günlük yaşamında kendini rahat hissettiği ve “rahatlık bölgesi” olarak tanımlanan eşik 
değerler içerisinde yer almaktadır. Mayıs-Ekim dönemi insan faaliyetleri, özellikle ilçede 
devam eden deniz-güneş-kum turizmi açısından oldukça uygun bir dönemdir. Ayrıca, yıllık 
yağış miktarının çok küçük bir bölümünün bu dönemde düşmesi ve kapalı gün sayısının, yine 
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bu dönemde, yok denecek kadar az olması turizm faaliyetlerinin kesintisiz olarak devam 
ettirilmesine olanak tanımaktadır. Çeşme ilçesinde, deniz banyosu/yüzme için ortalama 136 
gün süren elverişli bir dönem saptanmıştır (Koçman ve Gümüş, 1995).  
 

Çeşme’nin gelişiminde doğal özellikleri ön plana çıksa da, son yıllarda kültürel özellikleri de 
bu gelişimde etkili olmuştur. Çeşme – Alaçatı evleri ve mimari dokusu kültürel özelliklerin 
başında gelmektedir. Ayrıca gastronomi turizmine yönelik unsurlar (Alaçatı Ot Festivali), 
Rüzgar Sörfü Dünya Kupası gibi ulusal ve uluslararası etkinlikler diğer önemli kültürel 
unsurlardır. Ayrıca Erythrai antik kenti, Çeşme Kalesi, Kervansaray, Yel Değirmenleri, 
Bandırmalı Osman Ağa Camii, Eski Cami, Hacı Mehmet Ağa Camii, Hacı Memiş Ağa Camii, 
Pazaryeri Camii, Memiş Ağa Camii, Haralombos Kilisesi, Kilise Sarnıcı, Kilise Kapısı, 
Arapbaba Türbesi, Kubbeli Türbe, Çeşme İlçesi-18. yy. sonu, Belediye Hamamı, Şekerci 
Hamamı, Adı Bilinmeyen Çeşme, Hamaloğlu Çeşmesi, Kabadayı Çeşmesi, Kaymakam 
Çeşmesi, Maraş Çeşmesi, M.D.Ş. Yusuf Efendi, Mehmet Kethuda Çeşmesi, Memiş İbn-i 

Ahmet Çeşmesi, Ömerağa Çeşmesi, Şekerci Çeşmesi, Hacı Salihe Çeşmesi, Erythrai, 
Ayasaranda Tümülüsü, Dalyanköy Tümülüsleri, Bezzaz Küçük Yahudi’nin Dükkanı ve 
mübadele döneminde terkedilen köyler turizm potansiyeli açısından önem taşımaktadır (Caner, 
2004).  

 

Dünyada ve son yıllarda ülkemizde de gelişme gösteren agroturizm faaliyetleri açısında da 
Çeşme önemli bir bölgedir. Her ne kadar yıllar içerisinde ikinci konut ve turistik tesis 
yapılaşmaları genellikle ilçenin tarım alanları üzerinde olsa da özellikle yöreye özgü, özellikli 
ürünler olarak ifade edilebilecek, anason, hurma zeytini, sakız, kavun, soğan, enginar gibi 
ürünler ve bağcılık faaliyetleri hem tarım ekonomisi hem de turizm arzı açısından özel bir yere 
sahiptir.  

 

Çeşme’nin İzmir kent merkezine yakınlığı, turizm karakterinin oluşmasında etkili olmuştur. Bu 
kapsamda Çeşme’de hakim turizm faaliyetlerinin günübirlik kullanımlara ve ikinci konutlara 
yönelik hizmet sektörüne dayandığı söylenebilir. İkinci konutlar özellikle 1965-1970 yılları 
arasında büyük bir hız kazanmış ve ilk olarak Ilıca Körfezi’nin iki kıyısında gelişmeye 
başlamıştır. 1984 yılında onanan Çevre Düzeni Planı, Çeşme’nin kıyı alanlarının turizm 
fonksiyonu ile değerlendirilmesine karar vermiştir. Turizm tesis alanları ve günübirlik 
uygulamalar için ayrılan bu alanlar, çoğunlukla ikinci konut kullanımı olarak gelişmiş ve bu 
durumda günübirlik ve turizm fonksiyonlarının gerçekleşmesi engellenmiştir. İkinci konutlar, 
diğer turizm fonksiyonları gibi konaklama tesislerinin de gelişimini olumsuz etkilemiştir. Bu 
nedenle Çeşme’nin yeterli turizm altyapısına sahip olmadığı söylenebilir.  
 

Çeşme’nin sahip olduğu bu potansiyel ve birikim nedeniyle, ilçe sınırları içinde 11 adet 

Bakanlar Kurulu kararı ile ilan edilmiş "Turizm Merkezi" bulunmaktadır. Bunlar; İzmir Alaçatı 
Turizm Merkezi, İzmir Alaçatı Çakabey Turizm Merkezi, İzmir Alaçatı Yumru Koyu Turizm 
Merkezi, İzmir Alaçatı Güvercinlik Turizm Merkezi, İzmir Alaçatı Mersin Körfezi Turizm 
Merkezi, İzmir Çeşme Altunkum Turizm Merkezi, İzmir Çeşme Altınkum Kuzeyi Turizm 
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Merkezi, İzmir Çeşme Paşalimanı Turizm Merkezi, İzmir Çeşme Şifne Turizm Merkezi, İzmir 
Çeşme Reisdere Turizm Merkezi ve İzmir Çeşme Ayasaranda Turizm Merkezi'dir. 
 

Mülga Orman ve Su İşleri Bakanlığı tarafından 2013 yılında hazırlanan "İzmir İli Doğa Turizmi 
Master Planı"nda Çeşme ilçesinin dağ bisikletçiliği, denizel değerler, peyzaj 
güzelliği/fotosafari, kuş gözlemciliği, milli park vb. sahalar, endemik bitkilerin gözlemi, köy 
pazarları, gastronomi gezisi, tarihi eserler/sit, atla gezinti, agroturizm ve festival turizmi 

açısından potansiyel taşıdığı belirtilmektedir. 
 

Planlama alanı, Çeşme merkezine ve yörenin en önemli koylarına çok yakın konumdadır. Az 
ve orta şiddetli eğime sahip alan birçok noktadan deniz manzarası sunmaktadır. Mevcutta bitki 
örtüsü olarak çalı türlerinin hakim olduğu alanda doğal peyzaj açısından önemli bir unsur 
bulunmamaktadır. Alanın peyzaj varlığının antropojen baskılarla sekonder bir değişim 
geçirdiği ortadadır. Kentsel alanlar içinde sıkışmış durumdaki alan, Çeşme genelindeki eğilime 

paralel olarak düşük yoğunluklu ikinci konut gelişimi ile doğal vejetasyonun korunduğu yeşil 
alan sistemlerine olanak verecek niteliktedir. 

 

3.2. Demografik Yapı 
 

Plan değişikliği teklif edilen alan sınırları içinde yerleşim bulunmamaktadır. Alan ile etkileşim 
halinde olan en önemli yerleşmeler Çeşme ilçesi ile İzmir ili genelidir. Çeşme ilçesi ve İzmir il 
genelinin 1980-2020 yılları arası nüfus bilgileri Tablo 3’te verilmiştir. 
 

Tablo 3. Alan ile etkileşim halinde olan yerleşimlerin 1980-2020 yılı nüfus bilgileri 
Yerleşme 1980 1985 1990 2000 2010 2020* 

Çeşme İlçesi Köy/Belde 7.437 6.005 8.841 12.115 12.328 - 

Şehir 6.451 10.124 20.622 25.257 20.723 46.093 

Toplam 13.888 16.129 29.463 37.372 33.051 46.093 

İzmir İl 
Geneli 

Köy/Belde 917.580 517.032 559.954 638.197 342.522 - 

Şehir 1.059.183 1.800.797  2.134.816 2.732.669 3.606.326 4.394.694 

Toplam 1.976.763 2.317.829 2.694.770  3.370.866 3.948.848 4.394.694 

*30.03.2014 tarihinde Büyükşehir Belediyesi sınırı il sınırı olmuş, köyler mahalle statüsüne dönüştürülmüştür. 
Kaynak: TÜİK 

 

06.12.2012 tarihli ve 28489 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren “On Üç İlde 
Büyükşehir Belediyesi ve Yirmi Altı İlçe Kurulması ile Bazı Kanun ve Kanun Hükmünde 
Kararnamelerde Değişiklik Yapılmasına Dair Kanun” kapsamında İzmir Büyükşehir 
Belediyesinin sınırları il mülki sınırları olmuş, ilçelerin mülki sınırları içerisinde yer alan köy 
ve belde belediyelerinin tüzel kişiliği kaldırılmış, köyler mahalle olarak, belediyeler ise belde 
ismiyle tek mahalle olarak bağlı bulundukları ilçenin belediyesine katılmıştır. Bu kapsamda 
İzmir nüfusu için şehir merkezi ve belde/köy ayrımı ortadan kalkmış, tüm köyler ilçelerin 
mahallesi olmuştur. Kanun uygulaması 30.03.2014 tarihinde başlamıştır.  
 

İzmir Çeşme 
Ayasaranda TM 

İzmir Alaçatı         
Mersin Körfezi TM 

İzmir Çeşme             
Paşalimanı TM 

İzmir Çeşme  
Reisdere TM 
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Tablo 3 incelendiğinde; 1980-2020 yılları arasında Çeşme ilçesinin nüfusu %231 oranında, 
İzmir il nüfusu ise %122 oranında artmıştır. İzmir ilinin 30 adet ilçesi bulunmakta olup Çeşme 
ilçesi nüfus bakımından 22. sırada yer almaktadır. İl nüfusunun yaklaşık %1'i Çeşme ilçesinde 
yaşamaktadır. Çeşme ilçesinden 1980 yılından itibaren hem kırsal hem de kentsel nüfus 
oranlarında dengeli artış olmuştur.  
 

Şekil 24 ve Şekil 25'te Çeşme ilçesi ve İzmir ilinde nüfusun yaş gruplarına göre dağılımı 
verilmiştir. Grafiklere göre ilçe ve il nüfusları yaş gruplarına göre dağılımda paralellik 
göstermektedir. Hem Çeşme hem de İzmir'de en fazla nüfus 35-39 yaş grubundadır. Bu grupları 
30-34 ve 40-44 yaş grupları izlemektedir. 25 yaş altı nüfusun toplam nüfusa oranı Çeşme'de 
%29, İzmir ili genelinde ise %33’tür. Bu oran Türkiye için %40 olup Çeşme ilçesi ve İzmir il 
geneli Türkiye ortalamasının altında genç nüfusa sahiptir.  
 

 

Şekil 24. Çeşme ilçesinde nüfusun yaş gruplarına dağılımı 
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Şekil 25. İzmir ilinde nüfusun yaş gruplarına dağılımı 

 

3.3. Sosyal ve Ekonomik Yapı 
 

Plan değişikliği teklif edilen alanın içinde bulunduğu Çeşme ilçesinde ekonomisi turizme 

dayanmaktadır. İkincil geçim kaynağı ise tarım ve hayvancılıktır. Çeşme ilçesinde sanayi 
yatırımı yoktur.  
  

Çeşme, İzmir'in en önemli turistik tatil beldesidir. Bölgede ekonomik faaliyetler bu nedenle 
turizme dayalıdır. Bölge yaz aylarında oldukça fazla turist çekmektedir. Bunun sebebi de 
Çeşme'nin doğal güzellikleridir. Bölgede yaz aylarında faaliyette olan turistik tesisler ile önemli 
bir istihdam sağlanmaktadır. Yarımadanın tüm kıyıları, kumsalları, termal kaynakları, temiz ve 
farklı kıyılarda alternatif sıcaklıklara sahip denizi, farklı rüzgârlara kapalı koyları turizm 
açısından önemli bir olanaklar sağlamaktadır. 
 

2018 yılında Çeşme’yi ziyaret eden yerli turist sayısı 858.000, yabancı turist sayısı ise 98.000 
olmuştur. 2019 yılında ise yerli turist sayısı 666.000, yabancı turist sayısı ise 142.000’dir. 2019 
yılı verilerine göre ilçede toplam 692 konaklama tesisinde toplam 12 bin 707 oda ve 28 bin 913 

yatak kapasitesi bulunmaktadır. Yetkililer bu yatak kapasitesinin yklaşık %30’unun nitelikli 

olduğu belirtilmektedir. Bu kadar az sayıda nitelikli yatak kapasitesinin yabancı turistlerin 
ilçeye gelmesi önündeki en büyük engel olduğu ve iç piyasaya yönelindiği, iç piyasa ilgisinin 
de yılın sadece iki ayında yüksek olduğu vurgulanmakta ve bu durumun ilçenin turizm 
potansiyelinin çok azının kullanması gibi bir sonuca yol açtığı dile getirilmektedir. 
 

Çeşme'de turizmden sonra gelen geçim kaynağı tarımdır. 1930’lu yıllara kadar ilçedeki tarım 
alanlarının %50’sine kadar varan ve yer yer %50’nin üstüne çıkan bağcılık, kısmen zeytincilik 
hâkim ürün desenini teşkil ederken 1930’lu yıllardan itibaren floksera zararlısı nedeniyle yavaş 
yavaş bağ alanları daralmaya başlamış, 1950’li yılların başlarında kalan bağ alanları da 
sökülerek tütün ziraatine başlanmış, 1980’li yılların başlarına kadar tütün öncelikli ürün 
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durumuna gelmiştir. 1980’li yılların başından itibaren tütün alanlarına kavun ikame olmuş, 
halen kavun alanları mevcut ekilen tarım alanları içerisindeki önemini korumaktadır. İlçede 
zeytin, enginar üretimi de önem arz etmektedir. 
 

İlçe hayvancılıkta balıkçılık öne çıkmaktadır. 133 km kıyı kenar çizgisine sahip olan ilçede 6 
adet su ürünleri kooperatifi, 6 adet balıkçı barınağı ve 11 adet de kafes balığı işletmesi 
bulunmaktadır. 2015 yılı itibariyle denizden 338 ton balık çıkarılmış, kültür balığı üretimi ise 
14.400 ton olmuştur.  
 

3.4. Teknik Altyapı 
 

Planlama alanında Kızıltoprak Tepe’de bir adet su deposu bulunmakta olup bunun dışında 
herhangi bir teknik altyapı tesisi bulunmamaktadır.  
 

3.5. Arazi Kullanımı 
 

Plan değişikliği teklif edilen alanda, Kızıltoprak Tepe’de bir adet su deposu bulunmaktadır. 
Alanın diğer bölümleri tamamen çalılıktır. 
 

3.6. Yapı Yasaklı Alanlar 

 

Plan değişikliği teklif edilen alanda yapı yasaklı alan bulunmamaktadır. 
 

3.7. Özel Kanuna Tabi Alanlar 

 

Plan değişikliği teklif edilen alan özel kanuna tabi alanlar içinde kalmamaktadır. 
 

3.8. Yerleşme/Yapılaşma İle İlgili Özellikler 

 

Plan değişikliği teklif edilen alan üzerinde Kızıltoprak Tepe’deki su deposu dışında hiçbir yapı 
bulunmamaktadır. Alanın kuzeyinde, güneyinde ve batısında konut yerleşimleri, doğusunda ise 
günübirlik plaj kullanım alanları bulunmaktadır. 
 

Çeşme ilçesi geleneksel mimarisi olan yerleşmeleri barındırmaktadır. Tarihsel ve kültürel miras 
açısından önemli özellikler taşıyan Çeşme evleri çoğunlukla 19. yüzyıldan kalmadır. Çeşme 
Evleri, Osmanlıların Ege kıyılarında oluşturduğu karma mimari örneğidir. Bu evlerin 
benzerleri, başta Sakız Adası olmak üzere tüm Ege adalarında görülür. Evler yöreye özgü 
taşlardan ekseriyetle cumbalı ve iki katlı olarak inşa edilmişlerdir. Çeşme evlerinin en büyük 
özelliklerinden biri, ön bahçesiz ve bitişik düzende yapılmış olmalarıdır (Şekil 26). Kapılar 
doğrudan yola açılmakta, ilk katın odalarında sokağa bakan kepenkli pencereler bulunmaktadır. 
Çeşme evlerinde diğer bir özellik, sgraffito sıva tekniğinin kullanılmasıdır. Sgraffito, iki ya da 
daha çok renkte sıvanın üst üste uygulanması ve kat kat kazılarak desenler oluşturulmasıdır. 
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Evlerin çatı bitimleri üçgen alınlıklar biçimindedir. 
 

 
Şekil 26. Alaçatı'dan bir sokak görünümü 

 

3.9. Fotoğraflar 

 

Fotoğraf çekim yönleri Harita 4’te verilmiştir. 
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Fotoğraf No: 1 

 

 

Fotoğraf No: 2 
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Fotoğraf No: 19 

 

 

Fotoğraf No: 20 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

49 

 

Fotoğraf No: 21 

 

 

Fotoğraf No: 22



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

50 

 

Harita 4. Fotoğraf Çekim Yönleri 
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3.10. KBKB Kurulu ve TVKB Komisyonu Kararları 
 

İzmir I Numaralı Kültür ve Tabiat Varlıklarını Koruma Kurulunun 06.10.1995 tarih ve 5932 

sayılı kararı ile Dalyan Yarımadası'nda ilk kez sit alanları tescil edilmiştir. Bu karar ile 1. 
Derece Doğal Sit (D1), 2. Derece Doğal Sit (D2), 3. Derece Doğal Sit (D3), 1 Derece Doğal Sit 
+ 3 Derece Arkeolojik Sit (D1+A3) ve 2. Derece Doğal Sit + 3 Derece Arkeolojik Sit (D2+A3) 
kategorilerinde sit alanları belirlenmiştir. Plan değişikliği teklif edilen alan, 2. Derece Doğal Sit 
Alanı (D2) sınırları içinde kalmıştır. Yine İzmir I Numaralı Kültür ve Tabiat Varlıklarını 
Koruma Kurulunun 18.02.2006 tarih ve 1182 sayılı kararı ve 09.08.2011 tarih ve 6216 sayılı 
kararı ile tescil değişikleri yapılmış olup alanın doğal sit derecesi aynı kalmıştır. 
 

İzmir II Numaralı Tabiat Varlıklarını Koruma Bölge Komisyonunun 11.01.2018 tarih ve 316 
sayılı kararı ile İzmir İli 37. Grup (Çeşme İlçesi, Dalyan Mahallesi) Doğal Sit Alanları, "Doğal 
Sit-Nitelikli Doğal Koruma Alanı" ve “Doğal Sit-Sürdürülebilir Koruma ve Kontrollü Kullanım 
Alanı” olarak tescil edilmiştir. Alan, “Doğal Sit-Sürdürülebilir Koruma ve Kontrollü Kullanım 
Alanı”nda kalmaktadır (Harita 5). İzmir II Numaralı Tabiat Varlıklarını Koruma Bölge 
Komisyonunun 11.01.2018 tarih ve 316 sayılı kararı, Bakanlık Makamının 12.06.2018 tarihli 

ve 106071 sayılı OLUR’u ile tescil edilmiştir. 
 

3.11. Mahkeme Kararları 
 

Planlama alanına yönelik İzmir 3. İdare Mahkemesinin 2019 ve 2020 yıllarında verdiği iki karar 
bulunmaktadır. 
 

• İzmir Büyükşehir Belediyesi Meclisinin 10.04.2017 tarih ve 05.353 sayılı Kararı ile 
uygun bulunarak onadığı İzmir Batı Bölgesi 1/25000 ölçekli Nazım İmar Planının doğal 
sit ve korunan alanlara plan kararı getiren kısımları ile 7.11.1.7 nolu plan hükmü İzmir 
3. İdare Mahkemesinin 26/04/2019 tarih 2019/656 sayılı kararıyla iptal edilmiştir. 
 

• İzmir II Numaralı Tabiat Varlıklarını Koruma Bölge Komisyonunun 11.01.2018 tarih 
ve 316 sayılı kararının ve bu kararın onaylanmasına ilişkin Bakanlığın 12.06.2018 

tarihli ve 106071 sayılı OLUR’unun yürütmesinin durdurulması ve iptali talebiyle, 

İzmir 5. İdare Mahkemesinin E.2018/1046 esasına kayden açılan davada, İzmir 5. İdare 
Mahkemesi E.2018/1046-K.2019/876 sayılı kararıyla; dava konusu işlemlerin Çeşme 
Dalyan’da Sakızlı Koyu’nun güneyi ve Ayasandra Koyu’nun gerisinde kalan alan ile 
Ayayorgi Koyu’nun gerisindeki alan ilişkin kısımlarının iptaline, davanın Çeşme 
Dalyan Yat Limanı’na yönelik kısmının reddine karar vermiştir. 
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Harita 5. Korunan Alanlar 
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4. BÖLÜM: KURUM GÖRÜŞLERİ 

 

1/5000 ölçekli Koruma Amaçlı Nazım İmar Planı ve 1/1000 ölçekli Koruma Amaçlı Uygulama 

İmar Planı Değişikliği kapsamında aşağıda belirtilen kurumlardan görüş alınmıştır. 
 

Milli Emlak Genel Müdürlüğü 

 

Milli Emlak Genel Müdürlüğü 04.04.2019 tarih ve E.45769 sayılı yazısında; bölgenin turim ve 
gelişme potansiyelleri göz önünde bulundurularak, değişen sit durumuna göre 1/100.000 ölçekli 
Çevre Düzeni Planı’ndan başlayarak alt ölçeki planlarda bölgenin yapılaşmış çevresiyle 
uyumlu ve doğal karakterini olumsuz yönde etkilemeyecek şekilde hazırlanacak yeni planlar 
ile gerek kamusal açıdan gerek de ekonomik açıdan kamu yararı doğrultusunda proje 
geliştirilerek ekonomiye kazandırılmasını talep etmiştir. 
 

Kültür ve Turizm Bakanlığı Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü 

 

İzmir 1 Numaralı Kültür Varlıklarını Koruma Bölge Kurulu Müdürlüğü Koruma Kurulunun 

17.12.2020 tarih ve 960133 sayılı yazısında; planlama alanın 3. Derece Arkeolojik Sit Alanı’nı 
içermesi halinde plana altlık teşkil edecek her türlü uygulama öncesi Koruma Bölge Kurulu izni 
alınması gerektiği, 3. Derece Arkeolojik Sit Alanı dışında kalan alanda ise 28632 sayılı Kanun 
kapsamında tespit ve tescili yapılmış herhangi bir kentsel, arkeolojik veya tarihi sit varlığı 
bulunmadığı bildirilmiştir. 
 

Afet ve Acil Durum Yönetimi Başkanlığı (AFAD) 
 

AFAD’ın 05.01.2021 tarih ve 61 sayılı yazısında; alan için olmuş veya muhtemel afet olayına 
dair bir bilgi ve belgeye rastlanmadığı, söz konusu alanda imar planı çalışmasının yapılmasında 
bir sakınca bulunmadığı bildirilmiştir.  
 

İzmir Büyükşehir Belediyesi 
 

İzmir Büyükşehir Belediyesi İmar ve Şehircilik Dairesi Başkanlığının 4188 sayılı yazısında; 

planlama çalışmasının Belediyenin itirazına rağmen yapılması halinde, planların belirli 
aşamalarda paylaşılarak yürütülmesi gerektiği değerlendirilmiş, onama kurumu tarafından 
onanmadan önce ilgili kurum görüşleri, analiz çalışmaları, plan önerisi ve plan raporu ile bir 
bütün olarak Büyükşehir Belediyesine iletilmesi durumunda nihai görüşlerinin verilebileceği 
belirtilmiştir. 
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Çeşme Belediyesi 
 

Çeşme Belediyesi 16.04.2021 tarih ve 7818 sayılı yazısında; 1. No’lu Cumhurbaşkanlığı 
Kararnamesi’nin 102. Maddesi uyarınca 07.07.2020 tarihinde onanan İzmir-Manisa Planlama 

Bölgesi 1/100.000 ölçekli Çevre Düzeni Planı Değişikliği ile kullanım kararı “Tercihli 
Kullanım Alanı” olarak değiştirilen ilgi yazıda belirtilen işlemlerin yapılmasında sakınca 
bulunmadığını bildirmiştir. 
 

5. BÖLÜM: SENTEZ 

 

Planlama çalışması kapsamında, araştırma sonuçlarının bir arada gösterildiği bir "Sentez" 

paftası hazırlanmıştır (Harita 6). Sentez paftası, plan kararlarını yönlendirecek şekilde 
değerlendirildiğinde aşağıda belirtilen sonuçlara ulaşılmıştır. 
 

• Plan değişikliği teklif edilen alan, doğal sit statülerinden "Sürdürülebilir Koruma ve 
Kontrollü Kullanım Alanı" içinde kalmaktadır. Alanda arkeolojik, kentsel ve tarihi sit 

alanı bulunmamaktadır. 
• Plan değişikliği teklif edilen alan, 3621 sayılı Kıyı Kanunu ve Kıyı Kanununun 

Uygulanmasına Dair Yönetmelik hükümlerine tabi değildir. Alan, sahil şeridi dışında 
kalmaktadır. 

• Alanın geneli az ve orta eğimli yamaçlardan oluşmaktadır. 
• 07.04.2021 tarihinde T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığınca 

onaylanan “İzmir İli Çeşme İlçesi Dalyan ve Sakarya Mahallesi, Ayayorgi Mevkiinde 
Kalan Alanın İmar Planına Esas Jeolojik-Jeoteknik Etüt Raporu”nda planlama alanı 
“Uygun Alanlar-2 (UA-2) Kaya Ortamlar” ve “Önlemli Alanlar-2.1 (ÖA-2.1) Önlem 
Alınabilecek Nitelikte Stabilite Sorunlu Alanlar” olarak değerlendirilmiştir. 

• Alanının %56’sı Hazine taşınmazları, %36’sı özel mülkiyete konu taşınmazlar, %8’i ise 

tapulama harici taşınmazlardan oluşmaktadır. 
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Harita 6. Sentez 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

56 

6. BÖLÜM: PLAN TEKLİFİ 

 

6.1. Amaç, Gerekçe ve Yasal Dayanak 

 

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri sınırları içinde bulunan ve 1/5000 ölçekli 
Koruma Amaçlı Nazım İmar Planı ve 1/1000 ölçekli Koruma Amaçlı Uygulama İmar Planı 
Değişikliği’ne konu olan 36,8 hektar büyüklüğünde alan, İzmir II Numaralı Tabiat Varlıklarını 
Koruma Bölge Komisyonunun 11.01.2018 tarihli ve 316 sayılı kararı ve bu kararın 
onaylanmasına ilişkin Bakanlık Makamının 12.06.2018 tarihli ve 106071 sayılı OLUR’u ile 

tescil edilen İzmir İli, 37. Grup (Çeşme İlçesi, Dalyan Mahallesi) Doğal Sit Alanı içinde 
bulunmakta olup alan “Doğal Sit-Sürdürülebilir Koruma ve Kontrollü Kullanım Alanı”nda 
kalmaktadır. 
 

Plan değişikliğine konu alan, 2005 yılında onaylanan Koruma Amaçlı İmar Planında 
“Rekreasyon Alanı” ve “Park” olarak belirlenmiştir. Rekreasyon Alanı’nda En Küçük Parsel: 
2500 m2, En Fazla KAKS: 0.05 ve En Fazla Yükseklik: 4.50 M (1 Kat) yapılaşma koşulu 
önerilmiştir. Alanda 16 yıllık süreçte herhangi bir gelişme olmamış ve imar uygulaması 
yapılmamıştır. 
 

Milli Emlak Genel Müdürlüğü 04.04.2019 tarih ve E.45769 sayılı yazısında; plan değişikliğine 
konu alanın turizm ve gelişme potansiyelleri göz önünde bulundurularak, değişen sit durumuna 
göre 1/100.000 ölçekli Çevre Düzeni Planı’ndan başlayarak alt ölçeki planlarda bölgenin 
yapılaşmış çevresiyle uyumlu ve doğal karakterini olumsuz yönde etkilemeyecek şekilde 
hazırlanacak yeni planlar ile gerek kamusal açıdan gerek de ekonomik açıdan kamu yararı 
doğrultusunda proje geliştirilerek ekonomiye kazandırılmasını talep etmiştir. 
 

Bu talep doğrultusunda, 07.07.2020 tarihinde onanan İzmir-Manisa Planlama Bölgesi 
1/100.000 ölçekli Çevre Düzeni Planı Değişikliği ile plan değişikliğine konu alan “Tercihli 
Kullanım Alanı” olarak belirlenmiştir. Planlama hiyerarşisi kapsamında teklif edilen 1/25.000 
ölçekli Nazım İmar Planı’nda geliştirilen “Gelişme Konut Alanı (Düşük Yoğunluk)” ve “Park 
ve Yeşil Alan” kullanım kararları doğrultusunda, 1/5000 ölçekli Koruma Amaçlı Nazım İmar 
Planı Değişikliği ve 1/1000 ölçekli Koruma Amaçlı Uygulama İmar Planı Değişikliği teklifi 
hazırlanmıştır.  
 

Plan değişikliği teklifinin yasal dayanağını 3194 sayılı İmar Kanunu, 14.06.2014 tarih ve 

29030 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren Mekansal Planlar Yapım 
Yönetmeliği, 19.07.2012 tarih ve 28358 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanarak yürürlüğe giren 
Korunan Alanların Tespit, Tescil ve Onayına İlişkin Usul ve Esaslara Dair Yönetmelik, 

Tabiat Varlıklarını Koruma Genel Müdürlüğünün 2017/10 sayılı Korunan Alanlarda 

Yapılacak İmar Planı Teklifi Usul ve Esaslarına Dair Genelge ile 07.07.2020 tarihinde 

onaylanan İzmir-Manisa Planlama Bölgesi 1/100.000 Ölçekli Çevre Düzeni Planı 
Değişikliği oluşturmaktadır. 
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6.2. Plan Kararları 
 

6.2.1. 1/5000 Ölçekli Koruma Amaçlı Nazım İmar Planı Değişikliği 
 

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 1/5000 

Ölçekli Koruma Amaçlı Nazım İmar Planı Değişikliği ile mevcut planda önerilen “Kentsel 
Yeşil Alan”, “Rekreasyon Alanı”, “Yollar ve Otoparklar”dan oluşan planlama alanında düşük 
yoğunluklu (51-120 kişi/ha) “Gelişme Konut Alanı”, “Ticaret Alanı”, “Belediye Hizmet 
Alanı”, “Eğitim Alanı”, “Sağlık Alanı”, “Sosyal Tesis Alanı”, “Kültürel Tesis Alanı”, “Park ve 
Yeşil Alan”, “Taşıt Yolu”, “Genel Otoparklar” ve “Yaya Yolu” Önerilmiştir. 
 

Planlama alanında “Gelişme Konut Alanları”, Kızıltoprak Tepe sırtlarında ve alanın doğu 
bölgesinde, güneydoğu bakılı yamaçlarda önerilmiştir. Alanın batı bölgesi ise yeşil alanlar ve 
donatı alanları için ayrılmıştır. Yeşil alan sisteminde kuzey-güney doğrultusunda süreklilik 
sağlanmış, doğu ve güneydoğu yönünde, Ayayorgi Koyu’na ulaşacak yeşil alan bağlantıları 
önerilmiştir.  
 

6.2.2. 1/1000 Ölçekli Koruma Amaçlı Uygulama İmar Planı Değişikliği 
 

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 1/1000 

Ölçekli Koruma Amaçlı Uygulama İmar Planı Değişikliği, 1/5000 Ölçekli Nazım İmar Planı 
Değişikliği kararları doğrultusunda hazırlanmıştır. Koruma Amaçlı Uygulama İmar Planı 
Değişikliği kararları şunlardır:  

 

• Gelişme Konut Alanları için yapılaşma koşulu E=0.30 ve Yençok=2 kat olacaktır. 
• Planlama alanı için öngörülen nüfus 750 kişidir. 
• Alanın kuzey ve güneyinde önerilen Ticaret Alanları için yapılaşma koşulu E=0.30 ve 

Yençok=4.50 m olacaktır. 
• Kızıltoprak Tepe’de önerilen Belediye Hizmet Alanı için yapılaşma koşulu E=0.30 ve 

Yençok=2 kat olacaktır. 
• Anaokulu Alanı ve Ortaokul Alanı için yapılaşma koşulu E=0.30 ve Yençok=2 kat 

olacaktır.   
• Aile Sağlığı Merkezi için yapılaşma koşulu E=0.30 ve Yençok=2 kat olacaktır.   
• Sosyal Tesis Alanı, Kültürel Tesis Alanı ve Kreş, Gündüz Bakımevi için yapılaşma 

Koşulu E=0.30 ve Yençok=2 kat olacaktır. 
• Planlama alanı sınırlarında, onaylı planda yer alan taşıt ve yaya yolları korunmuş olup 

alan içinde yeni bir ulaşım sistemi önerilmiştir. Alan içi ana ulaşım, alanı kuzey-güney 
doğrultusunda kat eden 10 metre genişliğindeki taşıt yolu ile sağlanacaktır. Bu yola 
bağlanan ikincil nitelikteki taşıt yolları ile donatı alanları ve alan dışındaki yerleşim 
alanlarına bağlantı sağlanacaktır. Alandaki yaya dolaşımı ise genelde kuzey-güney ve 
doğu-batı doğrultularında uzanan 7 metre genişliğindeki yaya yolları ile sağlanacaktır. 
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• Donatı alanlarına hizmet verecek genel otoparklar önerilmiştir. 
• Donatı alanlarının sağlanabilmesi için gereken Düzenleme Ortaklı Payı (DOP) 

öngörüsü %40,7’dir. 
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6.3. Mevcut Plan ve Teklif Plan Kararlarının Karşılaştırılması 
 

Mevcut Plan Teklif Plan 

  

Yollar, Otopark, Kentsel Yeşil Alanlar (Düzenleme Yapılarak Kamu 
Kullanımına Açılacak Yeşil Alanlar) ve Rekreasyon Alanı  

 

Yollar, Otopark, Park, Sosyal Donatı Alanları,  
Gelişme Konut Alanı, Ticaret Alanı, 

Belediye Hizmet Alanı 
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6.4. Mevcut Plan ve Teklif Plan Arazi Kullanım Tablosu 

 

Mevcut plan ve teklif plan arazi kullanım karşılaştırması Tablo 4’de verilmiştir. 
 

Tablo 4. Mevcut ve teklif plan arazi kullanım karşılaştırması 

Arazi Kullanımı Mevcut Plan Öneri Plan 

Alan (m2) Oran (%) Alan (m2) Oran (%) 

Park 89131 24,22 76888 20,89 

Rekreasyon 235296 63,93 - - 

Yollar ve 

Otoparklar 43618 11,85 58385 15,10 

Gelişme Konut 
Alanı - - 196599 53,42 

Ticaret Alanı - - 4753 2,29 

Belediye Hizmet 

Alanı - - 3251 0,88 

Anaokulu Alanı - - 2083 0,57 

Ortaokul Alanı - - 7082 1,92 

Aile Sağlığı 
Merkezi - - 3255 0,88 

Sosyal Tesis Alanı - - 2334 0,63 

Kültürel Tesis 
Alanı - - 4064 1,10 

Kreş Gündüz 
Bakımevi - - 2687 0,73 

Çocuk Bahçesi - - 6664 1,81 

TOPLAM 368045 100,00 368045 100,00 
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EKLER 

 

EK-1. Mülkiyete İlişkin Belgeler 

 

 

İLÇE MAHALLE ADA PARSEL MÜLKİYET 

ÇEŞME 

DALYAN 867 

3 Özel 
4 Hazine 

5 Hazine 

6 Özel 
8 Hazine 

SAKARYA 

192 

2 Hazine 

3 Özel 
4 Hazine 

8 Hazine 

193 

1 Hazine 

3 Hazine 

4 Özel 
5 Hazine 

6 Hazine 

7 Hazine 

8 Özel 
9 Özel 
15 Hazine 

16 Hazine 

17 Hazine 

18 Hazine 

20 Özel 
21 Özel 
22 Özel 
23 Özel 

 

MÜLKİYET DURUMU 
ALAN 

(m²) 
ORAN 

(%) 

HAZİNEYE AİT TAŞINMAZLAR 207297 56.32  

ÖZEL MÜLKİYETE KONU TAŞINMAZLAR 132172 35.91  

MÜLKİYETE KONU OLMAYAN ALANLAR 28576 7.76  

TOPLAM ALAN 368045 100  
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Harita 7. Mülkiyet



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

64 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

65 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

66 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

67 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

68 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

69 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

70 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

71 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

72 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

73 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

74 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

75 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

76 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

77 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

78 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

79 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

80 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

81 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

82 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

83 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

84 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

85 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

86 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

87 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

88 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

89 

 



   
 
      

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri, Ayayorgi Mevkiine İlişkin 

1/5000 Ölçekli KANİP ve 1/1000 Ölçekli KAUİP Plan Araştırma ve Açıklama Raporu 

 

90 

EK-2. Doğal Sit Tesciline Ait Komisyon Kararı 
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EK-3. Kurum Görüşleri 
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EK-4. Üst Ölçekli Plan 
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EK-5. Mer’i İmar Planı 
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Harita 8. Mer'i İmar Planı 
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EK-6. Müellife İlişkin Belgeler 

 

1/5000 ölçekli Koruma Amaçlı Nazım İmar Planı ve 1/1000 ölçekli Koruma Amaçlı Uygulama 
İmar Planı Değişikliği, T.C. Çevre, Şehircilik ve İklim Değişikliği Bakanlığı Tabiat Varlıklarını 
Koruma Genel Müdürlüğü ile Likya Şehir Planlama Mimarlık ve Kentsel Tasarım Ltd. Şti. 
arasında 06.11.2020 tarihinde imzalanan sözleşme kapsamında hazırlanmıştır. İşe ait Teknik 
Şartname’de istenilen “A Grubu’ndaki Planları Yapmaya Yetkili Plan Müellifi” şartının 
sağlanması amacıyla “Tema Planlama Mimarlık Mühendislik Danışmanlık Turizm Ltd. Şti.” 
ile “İş Ortaklığı Sözleşmesi” imzalanmıştır. 

https://www.facebook.com/temaplanlama/?hc_ref=PAGES_TIMELINE&fref=nf
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EK-7. Peyzaj Düzenlemesi Öneri Raporu 

 

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri Ayayorgi Mevkiine İlişkin 1/5000 

Ölçekli Koruma Amaçlı Nazım İmar Planı Değişikliği ve 1/1000 Ölçekli Koruma Amaçlı 
Uygulama İmar Planı Değişikliği Plan Araştırma ve Açıklama Raporu’nun eki olan bu rapor, 
plan değişikliğinin uygulama sürecinde peyzaj uygulamalarında dikkate alınması gereken 
hususları ortaya koymak için hazırlanmıştır. 
 

Konumu itibariyle Akdeniz Havzası’nın uzantısı olan Çeşme Yarımadası’nda yer alan planlama 

alanı içerdiği jeolojik ve floristik elementler bakımından, tipik “Mediteran Peyzaj Karakteri” 

özelliklerini yansıtmaktadır. Alanın bu karakterinin, gelişim sürecine de taşınabilmesi amacıyla 
aşağıda belirtilen önerilen uygulanması yararlı olacaktır 
 

1. Bu alanda yapılacak olan kentsel tasarım projelendirme çalışmalarında öncelikle bölgenin 
doğal karakteristiklerini tanıyan bir ekip ile çalışılması ve tasarım sürecinin “mimar-peyzaj 

mimarı” birlikteliği ile bütüncül bir yaklaşımla ele alınması gereklidir.  
 

2. Alandaki peyzaj kaynak varlıklarını koruma-kullanma dengesi içerisinde değerlendirecek bir 
tasarım sistematiği izlenmelidir.  
 

3. Alanda var olan eğim ve bakı koşulları değerlendirilerek yapılaşma buna göre tasarlanmalı, 
mevcut bitki dokusunu korumaya yönelik aşağıda sıralanan önlemler alınmalıdır. 

3.1. Alana sonradan implante edilecek, bölgeye özgü olmayan (egzotik) bitkiler getirmek 

ve çim alanlar tesis etmek yerine, halihazırda alanda yaşayan, yöresel iklime adaptasyon 
kabiliyeti yüksek xerophyte türlerle su ekonomisini ön planda tutan ve erozyonu 
önlemede başarılı olacak bir tasarım kurgusu izlenmelidir. 
3.2. Özellikle önerilecek kamusal peyzaj mekanlarında, bölgedeki faunaya habitat 
oluşturan doğal vejetasyonun taşındığı peyzaj yamalarının korunması birincil prensip 
olmalıdır.  
3.3. Doğal vejetasyonun korunduğu peyzaj yamaları oluşturularak; aynı zamanda yöresel 
mutfağın unsurları olan tek yıllık otsu bitkilerin yaşamsal sürekliliği ve dolayısıyla 
ekolojik bellek taşıyıcıları desteklenmelidir.  
3.4. Bölgesel ekolojik hafızanın korunması adına, konut alanları yakın çevresi peyzaj 
çalışmalarında kültürel vejetasyon elementleri (Olea europea, Vitis vinifera, Citrus 

aurantium, Citrus limon, Citrus mandarin) kullanılmalıdır. 
 

4. Yapılacak tesviye çalışmalarında, alanda var olan toprak materyalinin; özellikle nebati nitelik 

taşıyan 20 cm kalınlığındaki üst toprağın ayrıca sıyrılarak proje sahasında uygun bir yerde 
muhafaza edilmesi ve daha sonra yapılacak peyzaj çalışmalarında bu toprağın kullanılması 
önerilmektedir. 
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5. Erozyon riskine karşı mevcut bitki dokusunun korunması, yapılacak yeni plantasyon 
çalışmalarında doğal maki vejetasyonu gruplarına öykünerek bir tasarım yapılması 
önerilmektedir.  
 

6- Pinus sp. (Çam) ve Quercus sp. (Meşe) gibi uzun yıllarda zor yetişen, bölgenin ana yapı 
türlerini oluşturan ağaçların kullanıldığı ve mevcut ağaçların korunduğu bir tasarım 
oluşturulması önerilmektedir.  
 

7. Alanda yaşayan fauna öğelerinin yuvalama ve üreme alanlarının korunması ve oluşturulacak 
nişlerle bu türlerin yaşamsal devamlılığını sağlamaya yönelik bir ekolojik yaklaşım 
benimsenmesi önerilmektedir. 
 

 

 

 

 

 

Kazım ÖZTÜRK 

Peyzaj Mimarı 
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EK-8. Mimari Tipoloji Öneri Raporu 

 

İzmir İli, Çeşme İlçesi, Dalyan ve Sakarya Mahalleleri Ayayorgi Mevkiine İlişkin 1/5000 

Ölçekli Koruma Amaçlı Nazım İmar Planı Değişikliği ve 1/1000 Ölçekli Koruma Amaçlı 
Uygulama İmar Planı Değişikliği Plan Araştırma ve Açıklama Raporu’nun eki olan bu rapor, 
plan değişikliğinin uygulama sürecinde mimari uygulamalarda dikkate alınması gereken 

hususları ortaya koymak için hazırlanmıştır. Mimari projeler, ketsel tasarım ön projesi ve 
mimari tipoloji çalışmalarında verilmiştir. 
 

1. Bağlam ve Proje 

 

Plan değişikliğinde alınan kararlara göre üretilen kentsel tasarım projeleri kapsamında 
hazırlanan mimari konsept projeler iki farklı büyüklükte tasarlanmıştır. En küçük parsel 750 m2 

ve bu parsel üzerinde en fazla tek hane halkı olacak şekilde planlama yapılmıştır. Ancak, bazı 
projeler daha büyük parseller üzerine de yapılabileceğinden, iki ayrı mimari tip üretilmiştir. 
 

Proje Alanı Programı 
A Tip Ev, B Tip Ev, Havuz, Otopark, Yeşil Alan, Doğal Bırakılan Alan 

 

2. Arazi Programının ve Tasarımının Yaklaşımı 
 

Kentsel tasarım projelerinin hazırlandığı bölgenin genelinde konut alanları arazinin en üst 
noktasından başlamakta ve eğim doğu yönünde deniz seviyesine doğru azalarak gitmektedir. 
Bu nedenle binaların geniş cepheleri ve açık alanların bakış yönleri doğuya (yer yer 

kuzeydoğuya) yönelecek şekilde kurgulanmıştır. Bölgedeki arazi eğiminden kaynaklı binaların 
manzaraları birbirini kapatmayacak şekilde organize edilebilmektedir. Mevcut eğimin az 
olduğu bölgelerde yapılar kuzey-güney yönünde kaydırılarak tüm yapıların manzaradan eşit 
olarak faydalanması planlanmıştır.  
 

Çeşme bölgesinde hakim rüzgar kuzey yönünden esmektedir. Esen rüzgarların yaklaşık %50’si 

bu yöndedir. Geri kalan esintiler ise yaklaşık eşit miktarda kuzeybatı-güneybatı-güneydoğu 
yönlerinden esmektedir. Binaların manzara nedeniyle geniş cephelerinin doğu yönüne 
yerleştirilmesi ile dar cepheler ve bahçelerin boşlukları kuzey-güney doğrultusunda 

tasarlanmıştır. Bu boşluklar sayesinde hakim rüzgar yönünde rüzgarı kesmeyecek hava 
koridorları oluşturulması sağlanmıştır.  
 

Yapılar ve açık alan ilişkileri yaşanabilir ve doğal-sosyal olarak sürdürebilir bir micro-çevre 
yaratma motivasyonu ile tasarlanmıştır. Araziye giriş ve çıkışlar ve bunların mimari çözümleri 
de bağlama geçiş hissi veren bir yalaşımda düşünülmüştür. Araz içi yaklaşım, servis ve dolaşım 
kurguları doğal değerleri düşünerek ve bağlama negatif etiler yaratmayacak şekilde 
yerleştirilmiştir. 
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3. Mimarı Program 

 

Kuşkusuz ki, sunulan iki mimari konsept proje sadece tipoloji hakkında fikir vermesi 

bakımından sunulmaktadır. Parsel büyüklüğüne, parsellerin farklı formlarına göre, parsel 
içindeki eğime göre çok farklılık gösterecektir. 
 

Bir tasarım 5 oda + salon + mutfak + kapalı garaj fonksiyonları ile 400 m2’lik inşaat alanına 
sahipken daha ufak parsellere oturması planlanan 168 m2’lik tasarım 3 oda + salon + mutfak 
birimlerinden oluşmaktadır. Tasarımların dış alan kullanımlarındaki en önemli fark ise büyük 
tip projede havuz bulunmasıdır. Bölgede yaşantının geneli ağırlıklı olarak dış mekan 
kullanımıdır. Bu nedenle teraslar, açık ve yarı açık mekanlar tasarlanmıştır. 
 

4. Mimarı Estetik Yaklaşımları 
 

Bina tasarımında modern bir tarz benimsenmiş ve kitle hareketleri aracılığıyla bir plastik elde 
edilmeye çalışılmıştır. Kitle hareketleri ile hareketli ve dinamik bir tasarım elde edilmiştir. 
Cephe kaplaması olarak taş, ahşap ve boya kullanılmıştır. Ağırlıklı olarak yeşil bir bitki 
örtüsünün üzerinde beyaz ağırlıklı bir bina tasarlanmıştır.     
 

Bu yapıların tarih-doğa-çevre sentezini modern anlamda yaratan bölgeselci mimarlık (regional 
architecture) yaklaşımı ile, arazi ve yerel çevrenin değerleri ile organik ilişkiler kuran bir 
tasarım felsefesinde yapılması planlanmıştır. 
 

Malzeme ve Yapı Teknikleri 

 

Yapı ve cephe malzemeleri, bölgesel mimarlık prensipleri ile yerel kaynak ve kültür elemanları 
doğru ve özgün bir şekilde kullanılarak mimari tasarım gerçekleşmiştir. Ayrıca mimari, iç 
tasarım ve peyzaj mimarisi projelerinde temel tasarım ve malzeme birliği ve uyumu aranmıştır. 
 

Sürdürülebilir Proje 

 

Enerji etkin, su verimli, kaynak etkin, ekoloji, estetik gibi yöntemlerin kullanıldığı sürdürebilir 
çevre mantığı ile proje düşünülmüştür. Bu yaklaşım paralelinde LEED, BREEAM gibi yeşil 
bina sertifikasyonları yöntemlerine başvurulması önerilmektedir. 

 

 

 

 

Bora TUBAY 

Mimar 


